МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Пензенский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ПГУ»)

	Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ученого совета университета

	31.03.2022

	№7

[bookmark: _Hlk19731742]Совершенствование механизмов
независимой оценки качества образования
в Пензенском государственном университете

Заслушав и обсудив доклад проректора по учебной работе В.Б. Механова и начальника управления стратегического развития и системы качества В.А. Плоткина, Ученый совет университета постановляет:
1. Информацию о реализации механизмов оценки качества образования в Пензенском государственном университет принять к сведению.
2. Признать необходимым участие университета в процедурах независимой оценки качества образования, проводимых сторонними организациями.
3. С целью повышения эффективности работы системы внутренней оценки качества образования поручить:
3.1. Проректору по учебной работе В.Б. Механову, начальнику УМУ В.А. Соловьеву, начальнику УСРиСК В. А Плоткину совместно с директорами институтов, деканами факультетов, заведующими кафедрами:
· доработать механизмы выполнения корректирующих действий по результатам анализа текущей, промежуточной и итоговой аттестации;
· разработать календарный график ежегодного проведения социологических исследований качества образования с помощью анкетирования и опросов всех заинтересованных участников образовательного процесса с последующим анализом результатов;
· обеспечить системную публикацию на сайте университета результатов внутренних аудитов качества образования в разрезе отдельных образовательных программ с целью выполнения требований аккредитационных показателей;
· вести постоянный мониторинг реализации всех образовательных программ университета с точки зрения выполнения требований аккредитационных показателей.
Срок выполнения: постоянно.
3.2. Проректору по цифровизации И.Г. Кревскому, начальнику УИ
А.В. Антонову обеспечить:
- необходимую информационную и техническую поддержку в части публикации на сайте университета результатов внутренних аудитов качества образования;
- автоматизированную обработку результатов анкетирования и опросов;
- расширение сервисов ЭИОС в части контроля качества учебного процесса.
Срок выполнения: постоянно.
3.3. Директорам институтов, деканам факультетов и заведующим кафедрами:
- шире использовать содержательный анализ результатов текущей, промежуточной и итоговой аттестации, а также независимой оценки качества образования для формирования конструктивных предложений по улучшению результатов учебного процесса;
- обеспечить более широкое привлечение работодателей, заинтересованных учреждений и организаций к реализации внутренней системы контроля качества образования.
Срок выполнения: постоянно.
4. Проректору по учебной работе В.Б. Механову, проректору по воспитательной и социальной работе Ю.В. Еременко,  проректору по  международной деятельности Г.В. Синцову подготовить предложения (»дорожную карту») по пересмотру используемых образовательных методик и технологий с учетом двухлетнего опыта работы в условиях пандемии, социально-психологического климата в студенческих и преподавательских коллективах, а также наработанных учебно-методических материалов и онлайн- курсов.
Срок выполнения: 29.04.2022 г.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на проректора по учебной работе В.Б. Механова.

[bookmark: _GoBack]Председатель Ученого совета					   А.Д. Гуляков

Ученый секретарь Ученого совета					   О.С. Дорофеева
image2.png
7o,

HCKuy
o ?/\,\3E g
8
Iy yzat®

1943
PENZA STATE UNIVERSITY